
 

Piazza Municipio - Palazzo San Giacomo - 80133 Napoli – Italia - tel. (+39) 0817954117 
direzione.generale@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.i 

Direzione Generale 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 031  del  15/06/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Istituzione  Tavolo Tecnico per il coordinamento delle attività  connesse 

all’attuazione della misura di compensazione ambientale finalizzata alla  “Costruzione di 

un impianto di compostaggio con recupero di biometano nell’area di Napoli Est – 

Ponticelli, Via De Roberto”, di cui al Progetto Definitivo approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 196 del 31/05/2022 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005188



 

 

 

2 

 

 

Il Direttore Generale 

Premesso che: 

� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 03/08/2017, è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dell’intervento “Realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero di 

biometano da 40.000 t/anno nell’area di Napoli Est – Ponticelli in via De Roberto” per un importo totale di € 

23.600.000,00; 

� con Decreto Dirigenziale n. 235 del 11/10/2021 la Giunta Regionale della Campania ha espresso 

parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale per il progetto denominato “Progetto di 

costruzione impianto di compostaggio con recupero di biometano da realizzare nell’area di Napoli Est (Ponticelli)”; 

� il suddetto Parere ha previsto, tra le altre, la condizione ambientale (1.1) avente ad oggetto la 

rinaturalizzazione di un’area, da individuarsi in via preferenziale, nell’ambito della municipalità di riferimento, di 

estensione uguale o superiore alla superficie d’intervento, in modo da poter essere in grado di tornare a fornire i servizi 

ecosistemici forniti da suoli naturali; 

� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 31/05/2022, è stato approvato il progetto 

definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la “Costruzione di un impianto 

di compostaggio con recupero di biometano nell’area di Napoli Est – Ponticelli in via De Roberto” per un importo 

totale di € 31.206.882,19; 

� con la suddetta  Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 31/05/2022, è stato demandato al 

Dirigente del Servizio Igiene della Città la predisposizione degli atti consequenziali per l’affidamento 

dell’appalto, ai sensi dell’art. 59, comma 1 bis, del D.Lgs. 50/2016, della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto in parola, da esperirsi in Centrale di 

Committenza tra il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A.; 

� in riferimento alle misure di compensazione ambientale da adottare, con nota PG/2021/585418 del 

29/07/2021 il Rappresentante Unico del Comune di Napoli, nominato con Disposizione del 

Direttore Generale n. 16 del 29/04/2021, ha valutato che tali misure devono concorrere alla 

riqualificazione di un’area di circa 97.000 mq di proprietà comunale, individuata al NCT fg. 111 part. 

37, appartenente al sistema urbano dell’area orientale, da restituire all’uso pubblico; 

Considerato che: 

� con nota PG/2022/430914 del 01/06/2022 il Servizio Igiene della Città ha comunicato che: 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005188



 

 

 

3 

- l’avvio della realizzazione dell’impianto di compostaggio è condizionato dalla verifica 

di ottemperanza alla misura di compensazione ambientale, così come prevista dalla 

condizione ambientale (1.1) del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale; 

 

- per dare attuazione alla condizione ambientale stabilita al p.to 1.1 

del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, occorre: 

•  sancire la volontà dell’Amministrazione di intervenire, quale misura di compensazione 

per la realizzazione dell’impianto in oggetto, sull’area di via Gianturco – via Vesuvio 

identificata al NCT fg. 111 p.lla 37; 

• definire la nuova destinazione d’uso dell’area; 

• definire le opere da realizzare per la sua riqualificazione; 

• verificare se il progetto di bonifica approvato dalla Regione nel 2015 sia idoneo sulla 

base del riutilizzo del sito o vada adeguato, ed all’occorrenza riprendere l’interlocuzione 

con l’ufficio regionale competente; 

 

- per la definizione dei suddetti aspetti e per la verifica dell’esistenza o meno, allo stato 

attuale, di eventuali progettualità già programmate per l’area in esame, occorre dare 

avvio ad un confronto tra i Servizi dell’Ente per quanto di competenza; 

 

Preso atto che l’intervento riveste interesse pubblico per la città di Napoli, dal momento che la sua 

realizzazione contribuisce alla risoluzione del problema dello smaltimento dei rifiuti prodotti sul 

territorio, fornendo un efficace contributo all’evoluzione dell’attuale panorama energetico, economico, 

tecnologico e ambientale; 

 

Ritenuto, pertanto, d’intesa con l’Assessore all’Ambiente, di dover procedere all’istituzione di un 

Tavolo Tecnico per le attività connesse all’attuazione della misura di compensazione ambientale 

finalizzata alla “Costruzione di un impianto di compostaggio con recupero di biometano nell’area di Napoli Est – 

Ponticelli, Via De Roberto”, di cui al Progetto Definitivo approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 196 del 31/05/2022, che possa effettuare la necessaria istruttoria per la definizione di tutti 

gli aspetti relativi alla suddetta compensazione ambientale; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 

1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005188



 

 

 

4 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 

e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 

del presente provvedimento; 

 

Attestato che il presente documento non contiene dati personali; 

 

per i motivi esposti in premessa, 

 

DISPONE 

 

1) Istituire un Tavolo Tecnico per il coordinamento delle attività  connesse all’attuazione della 

misura di compensazione ambientale finalizzata alla  “Costruzione di un impianto di compostaggio con recupero 

di biometano nell’area di Napoli Est – Ponticelli, Via De Roberto”, di cui al Progetto Definitivo approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 31/05/2022, che possa effettuare la necessaria istruttoria 

per la definizione di tutti gli aspetti relativi alla suddetta compensazione ambientale, coordinato dal 

Dirigente del Servizio Igiene della Città e composto da: 

- Responsabile del Dipartimento del Gabinetto del Sindaco o suo delegato; 

- Responsabile dell’Area Urbanistica o suo delegato; 

- Responsabile dell’Area Patrimonio o suo delegato; 

- Dirigente del Servizio Verde della Città o suo delegato; 

- Dirigente del Servizio Tecnico Operativo o suo delegato; 

 

 

2)  Il suddetto Tavolo Tecnico, ad iniziativa del coordinatore, sarà integrato dai Responsabili e/o 

Dirigenti, o loro delegati, delle strutture dell’Ente, che eventualmente risulteranno coinvolti nelle 

attività.  

 

 

 

Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna 

conoscenza: 

� al Sindaco; 

� agli Assessori; 

� al Capo di Gabinetto; 

� al Segretario Generale; 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005188



 

 

 

5 

� al Responsabile dell’Area Urbanistica; 

� al Responsabile dell’Area Patrimonio; 

� al Servizio Igiene della Città; 

� al Servizio Verde della Città; 

� al Servizio Tecnico Operativo. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Pasquale Granata 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, DISP/2022/0005188


		2022-06-15T16:10:00+0000
	PASQUALE GRANATA




